
SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/3

A L C Â N T A R A S
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

MMXXV 11 DE DEZEMBRO DE 2025 N° 9

PODER EXECUTIVO
DECRETO MUNICIPAL Nº 20251209-1 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE O PONTO FACULTATIVO DO DIA 10 DE DEZEMBRO 

DE  2025  NO  MUNICÍPIO  DE  ALCÂNTARAS  E  DÁ  OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

A PREFEITO MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, no uso das atribuiço
 es que lhe sa
o conferidas pelo art. 61, inciso 

IX, da Lei Orga�nica do Municí!pio de Alca�ntaras:

CONSIDERANDO que e!  compete�ncia da Prefeita Municipal o exercí!cio da direça
 o superior do Poder Executivo, 

devendo ele dispor da organizaça
o e o funcionamento do referido poder;

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentaça
o para fins de instituiça
o de pontos facultativos para o serviço 

pu! blico municipal;

CONSIDERANDO as festividades do município, bem como a diminuição dos gastos públicos no âmbito da 

administração pública;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo o expediente do dia 10 de dezembro de 2025, quarta-feira, para os  

servidores/empregados pu! blicos dos O2 rga
os e Entidades da Administraça
 o Pu! blica Municipal. 

Art. 2º - Na data prevista no art. 1º, deste Decreto, sera
 o normalmente assegurados o fornecimento de a! gua, 

atendimento  me!dico-hospitalar  e  de  ambulato! rios  me!dicos  especializados  que  atendem  a  pacientes  com 

consultas me!dicas previamente agendadas, inclusive o transporte para pacientes, caso necessa! rio, bem como 

aulas nas instituiço
 es de ensino, no modelo telepresencial, serviço de limpeza pu! blica, incluindo a coleta de lixo, 

e serviços conge�neres de atendimento a6 s necessidades pu! blicas inadia!veis.



SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/3

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaça
o.

Prefeitura Municipal de Alca�ntaras – CE, em 09 de dezembro de 2025.

Charlyne Cunha Freire
PREFEITA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS



SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/3

PREFEITO VICE-PREFEITO 
CHARLYNE CUNHA FREIRE JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ALCÂNTARAS, 11 DE DEZEMBRO DE 2025

SECRETARIOS

ALDO CARVALHO ARAÚJO

Secretário(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA

Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA

Coordenador(a)
FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE 

SOUSA MENEZES

Secretário(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES 

CARVALHO
Secretário(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO

Secretário(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE

Secretário(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE 
VASCONCELOS PONTES

Secretário(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE

Secretário(a)

JOSEFA ARAUJO PORTELA
Secretário(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA 

GUILHERME
Secretário(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA 
COSTA

Secretário(a)

ALCÂNTARAS
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
	SECRETARIOS

